
 

1 di 2 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  260 del  10/11/2022 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE QUOTA  ASSOCIATIVA ANNUALE 

ADDIZIONALE PER ADESIONE ANCI  ANNO 2022 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 
Preso atto che il Comune di Montefiorino da innumerevoli anni fa parte dell’Associazione Nazionale Comuni 

Italiani (A.N.C.I.);  

 

Considerato che l’ANCI svolge attività di coordinamento e di assistenza a favore dei Comuni e che la suddetta 

attività è senz’altro di valido aiuto per questa civica amministrazione; 

 

Tenuto conto che la quota nazionale di adesione per l’anno 2022 è pari a € 494,01; 

 

Tenuto conto altresì che la quota addizionale regionale anci Emilia-Romagna è pari ad € 81,11 

 

Ravvisata  la necessità di provvedere ad impegnare ed in conseguenza a liquidare gli importi di cui sopra;  

  

Visto il 1° comma dell’art. 191 del D. Lgs.267/00 a norma del quale l’effettuazione di qualsiasi spesa è 

consentita esclusivamente se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del 

bilancio di previsione da comunicare ai terzi interessati e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 

153, comma 5, del D. Lgs.267/00; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. L.gs. 267/2000; 

 

Vista la circolare AVCP n. 4/2011 che al punto 4.11 specifica la non mappatura CIG delle quote associative e 

pertanto si procede senza passare dal mercato elettronico; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2021, con la quale  è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2021, con la quale  è stato 

approvato il Bilancio di previsione  2022/2024 e successive modifiche e integrazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2022 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione ( PEG) 2022 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’ente; 



 

2 di 2 

  

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, nr. 267; 

 

Visto il D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati; 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 7585 del 31.12.2021 con il quale è stata attribuita, ai sensi 

dell’art. 27 bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, 23° comma, Legge nr. 388/2000, così come 

modificato dalla Legge 448/2001, al Dott. Vincenzo Melis la responsabilità del Settore 1° - 

Servizi finanziari, con poteri anche gestionali a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 
 

DATO ATTO che con la firma del presente atto il sottoscritto esprime il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di aderire per il 2022 all'Associazione Nazionale Comuni d’Italia; 

 

3. di provvedere alla liquidazione della quota nazionale e regionale di adesione all’ANCI per il corrente anno; 

 

4. di impegnare le Spese di cui sopra al capitolo 1863 323 “Quote associative” del bilancio di previsione 2022 

come da tabella sottoriportata; 

 

 

5. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediatamente dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 49, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 

7. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale, sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 81,11 01111.04.018630323 2022 436 
ANCI EMILIA-
ROMAGNA 

  

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Vincenzo Melis / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


